
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
27.12.2022                                                                                                                              № 2928 
 

 

 

Об утверждении муниципальной 
программы «Создание условий для 
эффективного управления 
муниципальными финансами 
Ярославского муниципального 
района  на 2023 - 2025 годы» 
 

 

В соответствии с решением Муниципального Совета Ярославского 

муниципального района от 22.12.2022  № 111 «О районном бюджете ЯМР на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», положением о программно-

целевом планировании в Ярославском муниципальном районе, утвержденным 

постановлением Администрации ЯМР от 20.09.2021 № 2054, Администрация 

района  п о с т а н о в л я е т : 
1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий  

для эффективного управления муниципальными финансами Ярославского 

муниципального района на 2023 - 2025 годы»,  согласно приложению. 

2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации ЯМР по экономике и финансам А.О. Щербак. 

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

 

 

 

Глава Ярославского  

муниципального района                                                                 Н.В. Золотников



 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению 

Администрации ЯМР 

 
Муниципальная программа 

Ярославского муниципального района 
«Создание условий для эффективного управления муниципальными 

финансами Ярославского муниципального района на 2023 - 2025 годы» 
 

Паспорт муниципальной программы 
 

Ответственный 

исполнитель  

муниципальной 

программы 

Управление финансов и социально-экономического 

развития Администрации ЯМР 

 

Куратор 

муниципальной 

программы 

Заместитель Главы Администрации ЯМР по экономике и 

финансам 

Сроки реализации  

муниципальной 

программы 

2023-2025 годы  

Цель муниципальной 

программы 

Обеспечение  долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы  Ярославского 

муниципального района 

Объём 

финансирования 

муниципальной  

программы,   

в том числе по годам 

реализации 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 

Областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный бюджет 35364,484 15 564,484 9900,000 9900,000 

ИТОГО 35364,484 15564,484 9900,000 9900,000 
     

 

Перечень 

подпрограмм и 

основных 

мероприятий, 

входящих в состав 

муниципальной 

программы  
Плановые объемы 

финансирования 

подпрограмм  

Ведомственная целевая программа управления 

финансов и социально-экономического развития 

Администрации Ярославского муниципального 

района на 2023-2025 годы 
Источники 

финансиро

вания 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 

Областной 

бюджет 
0,00 

 
0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 

35364,484 15 564,484 9900,000 9900,000 

ИТОГО 
по ВЦП 

35364,484 15564,484 9900,000 9900,000 

 

Управлени

е финансов  

и 

социально-

экономиче

ского 

развития 

Администр

ации  

ЯМР 

 

Конечные результаты 

муниципальной 

программы 

- обеспечение отношения дефицита районного бюджета к 

объему доходов районного бюджета без учета 

безвозмездных поступлений на уровне не более 

10 процентов; 



 

1 

 
- обеспечение открытости бюджетных данных на уровне не 

ниже 65 процентов; 

- стопроцентный охват главных администраторов средств 

районного бюджета мониторингом качества финансового 

менеджмента. 

- прирост уровня удовлетворенности населения 

Ярославского муниципального района работой органов 

местного самоуправления 

Электронный адрес 

размещения 

муниципальной 

программы в 

информационно-

телекоммуникационн

ой сети "Интернет" 

https://yamo.adm.yar.ru/dok-strat-plan/ekon3-2020.php 

 
I. Общая характеристика сферы реализации  

муниципальной программы 
 

Эффективное, ответственное и прозрачное управление общественными 

финансами является приоритетом в реализации бюджетной политики в районе 

как базовое условие для повышения уровня и качества жизни населения, 

устойчивого экономического роста, модернизации экономики и социальной 

сферы, достижения других стратегических целей социально-экономического 

развития страны в целом,  региона и каждого района в частности.  

На фоне бюджетной реформы в стране и постоянного совершенствования 

бюджетного законодательства в Ярославской области и районе в 2008 – 

2013 годах при поддержке Министерства финансов Российской Федерации 

проводились фундаментальные реформы системы управления финансами, 

итогами которых стали масштабные институциональные преобразования в 

сфере общественных финансов регионального и муниципального уровней, 

формирование основы для повышения эффективности бюджетных расходов, 

принятие принципиально новой нормативно-правовой базы, внедрение в 

практику новых механизмов и инструментов управления финансами. Наиболее 

значимыми результатами данной работы стали: 

- переход к среднесрочному бюджетному планированию на основе 

разделения действующих и принимаемых расходных обязательств, а также 

разделения бюджета текущих расходов и бюджета развития; 

- реформа сети бюджетных учреждений в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) 

учреждений»; 

- развитие программно-целевых методов управления с переходом на 

программный формат и программную классификацию бюджета в увязке со 



 

2 

 

стратегией социально-экономического развития Ярославского муниципального 

района и целевыми программами; 

- автоматизация процесса планирования районного бюджета, в том числе 

в программном формате, а также процесса формирования целевых программ и 

муниципальных программ Ярославского муниципального района в увязке с 

районным бюджетом; 

- улучшение кадрового обеспечения бюджетного процесса в результате 

мероприятий по обучению и повышению квалификации руководителей и 

специалистов органов местного самоуправления Ярославского муниципального 

района, муниципальных учреждений; 

- повышение качества финансового менеджмента главных 

администраторов средств районного бюджета; 

- повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса. 

В целях сохранения финансовой стабильности во всех отраслях 

бюджетной сферы проводятся мероприятия по оптимизации расходов, 

направленные на сокращение дефицита районного бюджета. Переход на 

программный формат и программную классификацию бюджета с учетом 

принципов бюджетирования, ориентированного на результат, обеспечил  долю 

расходов по муниципальным программам Ярославского муниципального 

района в районном бюджете более 96 процентов.  

В 2019 году внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской 

Федерации в части установления оценки долговой устойчивости субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований Ярославской области 

путем закрепления перечня показателей долговой устойчивости и 

классификации субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований Ярославской области по группам долговой устойчивости. 

Однако, несмотря на меры, принимаемые по повышению эффективности 

бюджетных расходов, бюджет Ярославского муниципального района ежегодно 

утверждается с дефицитом, что объясняется недостаточностью доходных 

источников для покрытия дефицита бюджета. Для исполнения принятых 

расходных обязательств, привлекаются кредиты: 

- кредиты кредитных организаций;                                           

          - бюджетные кредиты, предоставляемые бюджетом Ярославской области. 

Привлечение кредитных ресурсов Ярославским муниципальным районом  

и осуществление расходов на их обслуживание основано на соблюдении 

ограничений, устанавливаемых Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

текущих и планируемых потребностях в заемных ресурсах и на учете 

возникновения возможных рисков, связанных с управлением муниципальным 

долгом. 

В состав Ярославского муниципального района входят восемь поселений: 

семь сельских и одно городское поселение. Неравномерность распределения 

налогооблагаемой базы по поселениям связанна с различиями муниципальных 

образований в уровне социально-экономического развития, территориальном 

расположении, демографическом положении и рядом других объективных 

факторов, что осложняет, а порой и делает невозможным самостоятельное 



 

3 

 

решение органами местного самоуправления вопросов местного значения, 

установленных Федеральным законом от 06 октября 2003года № 131-ФЗ 

 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

Для поддержки поселений из бюджета Ярославского муниципального 

района предоставляются дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности. 

Объем дотации образует фонд финансовой поддержки поселений.  

В соответствии с требованиями статей 137 и 138 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации порядок определения объема районного фонда 

финансовой поддержки поселений и распределения дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений из районного бюджета установлены 

Законом Ярославской области от 07 октября 2008 г. № 40-з «О межбюджетных 

отношениях».  

Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений из районного бюджета утверждается 

соответствующим решением Муниципального Совета ЯМР "О районном 

бюджете на очередной финансовый год" (очередной финансовый год и 

плановый период). 

Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований 

характеризуется сокращением разрыва между максимальным и минимальным 

уровнем расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных образований 

района. 

 
II. Приоритеты государственной политики  

в сфере реализации муниципальной программы  
и ожидаемые конечные результаты ее реализации 

 
Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

Государственной программы сформулированы в соответствующих 

государственных программах и документах федерального уровня: 

- государственной программе Российской Федерации «Управление 

государственными финансами и регулирование финансовых рынков», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

15 апреля 2014 г. № 320 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Управление государственными финансами и 

регулирование финансовых рынков»; 

- постановлении Правительства Российской Федерации от 30 июня 

2015 г. № 658 «О государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами «Электронный бюджет»; 

- государственной программе Российской Федерации «Развитие 

федеративных отношений и создание условий для эффективного и 

ответственного управления региональными и муниципальными финансами», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 

2016 г. № 445 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Развитие федеративных отношений и создание условий для 



 

4 

 

эффективного и ответственного управления региональными и муниципальными 

финансами»; 

- Стратегии повышения финансовой грамотности в Российской 

Федерации на 2017 – 2023 годы, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 25 сентября 2017 г. № 2039-р; 

- Концепции повышения эффективности бюджетных расходов в 2019 – 

2024 годах, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 31 января 2019 г. № 117-р. 

В числе основных приоритетов государственной политики в сфере 

управления финансами: 

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетов бюджетной системы; 

- совершенствование разграничения полномочий, расходных обязательств 

и доходных источников между уровнями власти, совершенствование системы 

распределения и перераспределения финансовых ресурсов, межбюджетных 

отношений; 

- модернизация бюджетного процесса в увязке с программно-целевым и 

стратегическим управлением; 

- повышение эффективности бюджетных расходов, эффективности 

управления муниципальной собственностью; 

- повышение качества финансового менеджмента всех участников 

бюджетного процесса; 

- повышение прозрачности и открытости общественных финансов для 

органов власти, общественности, экспертов и населения. 

 Ожидаемые результаты программы: 

Базовым условием достижения цели муниципальной программы является 

обеспечение устойчивости и сбалансированности районного бюджета и 

бюджетов поселений за счет: 

- соблюдения ограничений в части размера дефицита бюджета; 

- сохранения обоснованного уровня долговой нагрузки на бюджет, 

оптимизации структуры муниципального долга и минимизации расходов на его 

обслуживание; 

- реализации полномочий по выравниванию уровня бюджетной 

обеспеченности городского и сельских поселений Ярославского района  и 

поддержке сбалансированности  бюджетов. 

Конечными результатами реализации муниципальной программы станут: 

- обеспечение отношения дефицита районного бюджета к объему доходов 

районного бюджета без учета безвозмездных поступлений на уровне не более 

10 процентов; 

- отношение расходов на обслуживание муниципального долга  

к общему объему расходов муниципального бюджета за исключением 

субвенций не более 0,5 процентов; 

- обеспечение открытости бюджетных данных на уровне не ниже 

65 процентов; 



 

5 

 

- стопроцентный охват главных администраторов средств районного 

бюджета мониторингом качества финансового менеджмента; 

- прирост уровня удовлетворенности населения Ярославской области 

работой органов местного самоуправления. 

 
 

III. Обобщенная характеристика мер правового регулирования  
в рамках муниципальной программы 

 
В качестве мер государственного регулирования в рамках муниципальной 

программы предусматриваются в основном меры правового регулирования, в 

частности совершенствование нормативных правовых актов по организации 

бюджетного процесса в Ярославском муниципальном районе с учетом 

требований и изменений федерального законодательства. 

Основные направления реализации муниципальной программы:  

- реализация полномочий по выравниванию уровня бюджетной 

обеспеченности поселений Ярославского муниципального района и поддержка 

сбалансированности  бюджетов; 

- сохранение обоснованного уровня долговой нагрузки на бюджет, 

оптимизация структуры муниципального долга и минимизация расходов на его 

обслуживание; 

- повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса для 

органов власти, общественности, экспертов и населения. 

Механизмы финансового обеспечения мероприятий муниципальной 

программы: 

- предоставление межбюджетных трансфертов поселениям Ярославского 

муниципального района, в том числе дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и Закона Ярославской области от 7 октября 2008 г.               

№ 40-з «О межбюджетных отношениях»; 

- обслуживание муниципального долга Ярославского муниципального 

района; 

- осуществление закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд 

(в том числе приобретение компьютерной техники и оборудования, услуг по 

разработке и техническому сопровождению программного обеспечения, 

образовательных и консалтинговых услуг и т.д.) с соблюдением требований 

Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»; 

- финансовое обеспечение текущей деятельности подведомственного 

учреждения управления финансов  и социально-экономического развития 

Ярославского муниципального района. 

 
IV. Механизм реализации муниципальной программы 

 



 

6 

 

Контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляет 

заместитель Главы Администрации ЯМР по экономике и финансам, который 

несет ответственность за эффективность и результативность муниципальной 

программы. 

Общая координация действий по реализации муниципальной программы 

и текущий контроль за ходом ее реализации осуществляется управлением 

финансов и социально-экономического развития  Администрации ЯМР. 

Управление муниципальной программой и контроль за ходом            

ее реализации осуществляется путем: 

- координации действий всех исполнителей муниципальной программы; 

- ежегодного уточнения затрат по программным мероприятиям                           

и состава исполнителей; 

- обеспечения эффективного и целевого использования финансовых 

средств, качества проводимых мероприятий, выполнения срока реализации; 

- предоставления в установленном порядке отчетов о ходе реализации 

муниципальной программы. 

Финансирование мероприятий за счет средств местного бюджета 

осуществляется в соответствии с параметрами бюджета района                            

на соответствующий финансовый год. 

Объем и структура бюджетного финансирования муниципальной 

программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с возможностями 

бюджета и с учетом фактического выполнения программных мероприятий. 

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию 

мероприятий муниципальной программы, осуществляется в соответствии                   

с действующим законодательством. 

 

 
V. Цель, задачи и целевые показатели муниципальной программы 

 

1. Цель муниципальной программы 

Цель: Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы  Ярославского муниципального района                         

 2.  Задачи муниципальной программы  

- обеспечение эффективной деятельности управления финансов и  

социально-экономического развития Администрации Ярославского 

муниципального района Администрации ЯМР; 

- эффективное управление муниципальным долгом; 

- выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований  

и поддержка сбалансированности  бюджетов; 

- обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения 

«Центр бухгалтерского учета»; 

- финансовая помощь поселениям Ярославского муниципального района; 

- реализация инициативных проектов на территории  Ярославского 

муниципального района.  

3. Целевые показатели муниципальной программы  



 

7 

 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Значение показателя 

На 01.01.2023 

года 

На 01.01.2024 

года 

На 01.01.2025 

года 

На 01.01.2026 

года 

плановое плановое плановое 

1 2 3 4 

 

5 6 

Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципальными 
финансами  Ярославского муниципального района на 2023-2025 годы» 

Отношение расходов  

на обслуживание 

муниципального долга  

к общему объему 

расходов муниципального 

бюджета за исключением 

субвенций  

Процент Не более 0,5 Не более 0,5 Не более 0,5 Не более 0,5 

Отношение дефицита 

районного бюджета к 

объему доходов 

районного бюджета без 

учета безвозмездных 

поступлений (не более) 

Процент Не более 10 Не более10 Не более 10 Не более 10 

Доля главных 

администраторов средств 

районного бюджета, 

по которым проведен 

мониторинг качества 

финансового 

менеджмента 

Процент 100 100 100 100 

Ведомственная целевая программа управления финансов и социально-экономического развития 
Администрации Ярославского муниципального района на 2023-2025 годы 

Задача 1. Обеспечение эффективной деятельности управления финансов и  социально-экономического 

развития Администрации Ярославского муниципального района Администрации ЯМР 

Обеспечение 

бесперебойной работы 

автоматизированных 

систем в бюджетном 

процессе (не менее) 

Процент 90 90 90 90 

Задача 2. Эффективное управление муниципальным долгом 

Объем просроченной 

задолженности по 

долговым обязательствам 

Ярославского 

муниципального района 

Тыс.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Доля расходов на 

обслуживание 

муниципального долга 

Ярославской 

муниципального района в 

общем объеме расходов 

районного бюджета, за 

исключением расходов, 

которые осуществляются 

за счет субвенций, 

предоставляемых из 

бюджетов бюджетной 

системы Российской 

Федерации, субъекта РФ 

(не более) 

Процент 0,5 0,5 0,5 0,5 

Задача 3.  Повышение  финансовых возможностей городского и сельских поселений Ярославского 

муниципального района на выполнение полномочий местного значения 

Повышение процент 100 100 100 100 



 

8 

 

 

VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
 

финансовых 

возможностей 

поселений 

Ярославского 

муниципального 

района  

Перечисление 

дотаций поселениям 

района на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности  

процент 100 100 100 100 

Перечисление иных 

межбюджетных 

трансфертов 

поселениям района  

процент 100 100 100 100 

Задача 4. Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Центр бухгалтерского учета" 

Доля органов местного 

самоуправления и 

муниципальных казенных 

учреждений района, у 

которых отсутствуют 

нарушения требований к 

бюджетному 

(бухгалтерскому) учету, 

повлекшие представление 

отчетности, содержащей 

значительные искажения 

показателей, а также 

грубые нарушения 

требований к бюджетному 

(бухгалтерскому) учету по 

вине муниципального 

учреждения Ярославского 

района «Центр 

бухгалтерского учета» 

Процент 100 100 100 100 

Задача 5. Финансовая помощь поселениям Ярославского муниципального района 

Недопущение 

наращивания 

кредиторской 

задолженности 

поселениями 

Ярославского 

муниципального района 

по расходам на 

выполнение полномочий 

местного значения 

Да/нет да да да да 

Задача 6. Реализация инициативных проектов на территории  Ярославского муниципального района 

Количество 

инициативных проектов,   

реализованных на 

территории Ярославского 

муниципального района 

единиц 3 2 2 2 

 



 

9 

 
Источник финансирования Всего Расходы, предусмотренные в 

районном бюджете  (тыс. руб.),  

в том числе по годам реализации 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

Ведомственная целевая программа управления финансов и социально-экономического 

развития Администрации Ярославского муниципального района на 2023-2025 годы  

- районный бюджет 35364,484 15 564,484 9900,000 9900,000 

- областной бюджет     

- федеральный бюджет     

- внебюджетные источники     

Итого по подпрограмме 35364,484 15 564,484 9900,000 9900,000 
Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления 

муниципальными финансами  Ярославского муниципального района  
на 2023-2025 годы» 

Итого по муниципальной программе 35364,484 15 564,484 9900,000 9900,000 
- районный бюджет 35364,484 15 564,484 9900,000 9900,000 
- областной бюджет     
- федеральный бюджет     
- внебюджетные источники     

 

 



 

10 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  1 

 к муниципальной 

программе 

 
Ведомственная целевая программа 

управления финансов и социально-экономического развития 
Администрации Ярославского муниципального района на 2023-2025 годы 

 

Паспорт  
ведомственной целевой программы  

 

Наименование 

подпрограммы             

ведомственная целевая программа управления 

финансов и социально-экономического развития 

Администрации Ярославского муниципального 

района на 2023-2025 годы 

Ответственный 

исполнитель 

программы           

Управление финансов  и социально-

экономического развития Администрации ЯМР 

 Куратор 

подпрограммы 

Заместитель Главы Администрации ЯМР по 

экономике и финансам 

Сроки реализации                  2023-2025 годы 

Исполнители 

мероприятий 

подпрограммы  

Управление финансов  и социально-

экономического развития Администрации ЯМР 

Участники 

мероприятий 

подпрограммы 

Управление финансов  и социально-

экономического развития Администрации ЯМР 

Цель (цели) 

подпрограммы  

- организационно-техническое и нормативно-

методическое обеспечение бюджетного процесса 

в Ярославском муниципальном районе, включая 

процессы ведения бюджетного (бухгалтерского) 

учета и составления бюджетной (бухгалтерской) 

отчетности; 

- эффективное управление  муниципальными 

финансами Ярославского района; 

- повышение финансовых возможностей 

городского и сельских поселений Ярославского 

муниципального района на выполнение 

полномочий местного значения; 

- привлечение жителей Ярославского 

муниципального района в решении вопросов 

местного значения 



 

11 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы                      

Источники 

финансирования 

Плановый объем финансирования 

(тыс. руб.) 

всего  в том числе по годам 

2023 2024 2025 

Областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный бюджет 
35364,484 15 564,484 9900,000 9900,000 

Итого по 
программе 

35364,484 15564,484 9900,000 9900,000 

 

Конечные результаты 

реализации 

подпрограммы       

- Обеспечение бесперебойной работы автоматизированных 

систем в бюджетном процессе - не менее 90 процентов; 

- отсутствие просроченной задолженности по долговым 

обязательствам Ярославского муниципального района; 

- доля расходов на обслуживание муниципального долга 

Ярославского муниципального района в общем объеме 

расходов районного бюджета, за исключением расходов, 

которые осуществляются за счет субвенций,  не более 0,5 

процентов; 

- Доля поселений Ярославского муниципального района, 

соблюдающих ограничения Бюджетного кодекса Российской 

Федерации по размеру дефицита бюджета - не менее 

100 процентов; 

-  Доля органов местного самоуправления и муниципальных 

казенных учреждений района, у которых отсутствуют 

нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) 

учету, повлекшие представление отчетности, содержащей 

значительные искажения показателей, а также грубые 

нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) 

учету по вине муниципального учреждения Ярославского 

района «Центр бухгалтерского учета – 100 процентов; 

- Недопущение наращивания кредиторской задолженности 

поселениями Ярославского муниципального района по 

расходам на выполнение полномочий местного значения; 

- реализация на территории Ярославского муниципального 

района не менее 2 инициативных проектов в год 

Электронный адрес 

размещения в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

https://yamo.adm.yar.ru/dok-strat-plan/ekon3-

2020.php 

 

1. Цель и целевые показатели ведомственной целевой программы 

 

Цели ведомственной целевой программы:  

1. Организационно-техническое и нормативно-методическое обеспечение 

бюджетного процесса в Ярославском муниципальном районе, включая 

процессы ведения бюджетного (бухгалтерского) учета и составления 

бюджетной (бухгалтерской) отчетности; 



 

12 

 

2. Эффективное управление  муниципальными финансами Ярославского 

района; 

3. Повышение финансовых возможностей городского и сельских поселений 

Ярославского муниципального района на выполнение полномочий местного 

значения; 

4. Привлечение жителей Ярославского муниципального района в решении 

вопросов местного значения  

 

Целевые показатели: 

Наименование показателя Ед. 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

на 01.01.23 

Значение показателя 

на 

01.01.2023 

на 

01.01.2024 

на 

01.01.2025 

плановое плановое плановое 

Задача 1. Обеспечение эффективной деятельности управления финансов и  социально-

экономического развития Администрации Ярославского муниципального района 

Администрации ЯМР 

Обеспечение 

бесперебойной работы 

автоматизированных 

систем в бюджетном 

процессе (не менее) 

Процент 90 90 90 90 

Задача 2. Эффективное управление муниципальным долгом 

Объем просроченной 

задолженности по 

долговым обязательствам 

Ярославского 

муниципального района 

Тыс.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Доля расходов на 

обслуживание 

муниципального долга 

Ярославской 

муниципального района в 

общем объеме расходов 

районного бюджета, за 

исключением расходов, 

которые осуществляются 

за счет субвенций, 

предоставляемых из 

бюджетов бюджетной 

системы Российской 

Федерации, субъекта РФ 

(не более) 

Процент 0,5 0,5 0,5 0,5 

Задача 3.  Повышение  финансовых возможностей городского и сельских поселений 

Ярославского муниципального района на выполнение полномочий местного значения 

Повышение финансовых 

возможностей поселений 

Ярославского 

муниципального района  

процент 100 100 100 100 

Перечисление дотаций 

поселениям района на 
процент 100 100 100 100 



 

13 

 

 

2.  Задачи и мероприятия ведомственной целевой программы: 

1) Обеспечение эффективной деятельности управления финансов 

Администрации ЯМР   

2) Эффективное управление муниципальным долгом 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности  

Перечисление иных 

межбюджетных 

трансфертов поселениям 

района  

процент 100 100 100 100 

Задача 4. Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Центр 

бухгалтерского учета" 

Доля органов местного 

самоуправления и 

муниципальных казенных 

учреждений района, у 

которых отсутствуют 

нарушения требований к 

бюджетному 

(бухгалтерскому) учету, 

повлекшие представление 

отчетности, содержащей 

значительные искажения 

показателей, а также 

грубые нарушения 

требований к 

бюджетному 

(бухгалтерскому) учету 

по вине муниципального 

учреждения Ярославского 

района «Центр 

бухгалтерского учета» 

Процент 100 100 100 100 

Задача 5. Финансовая помощь поселениям Ярославского муниципального района 

Недопущение 

наращивания 

кредиторской 

задолженности 

поселениями 

Ярославского 

муниципального района 

по расходам на 

выполнение полномочий 

местного значения 

Да/нет да да да да 

Задача 6. Реализация инициативных проектов на территории  Ярославского 

муниципального района 

Количество 

инициативных проектов,   

реализованных на 

территории Ярославского 

муниципального района 

единиц 3 2 2 2 



 

14 

 

3) Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 

образований 

4) Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения 

"Центр бухгалтерского учета" 

5) Финансовая помощь поселениям Ярославского муниципального района 

6) Реализация инициативных проектов на территории  Ярославского 

муниципального района 



3 

 

3. Перечень и описание программных мероприятий ведомственной целевой программы 

 
 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия 

 

Сроки 

исполн

ения 

Исполнитель Источник 

финансиро 

вания 

Объем финансирования,  тыс.руб. 

Всего 2023 год 2024год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель: Организационно-техническое и нормативно-методическое обеспечение бюджетного процесса в 
Ярославском муниципальном районе, включая процессы ведения бюджетного (бухгалтерского) учета и 
составления бюджетной (бухгалтерской) отчетности 
Задача 1. Обеспечение эффективной деятельности управления финансов и  социально-экономического развития Администрации 
ЯМР   
1.1.1. Обучение и повышение квалификации 

муниципальных служащих управления 

финансов  Администрации ЯМР по 

вопросам управления финансами 

 

2023 

- 

2025 

 

УФиСЭР 

 

МБ 
180,00 80,00 50,00 50,00 

1.1.2. Обеспечение технического 

сопровождения и совершенствования 

(модернизации) автоматизированных 

информационных систем и программного 

обеспечения, применяемых в бюджетном 

процессе 

 

 

2023 

- 

2025 

 

 

 

ОБУиО 

 

 

 

МБ 
7142,00 2298,00 2422,00 2422,00 

1.1.3 Обновление компьютерной техники и 

оборудования используемого в 

бюджетном процессе 

2023 

- 

2025 

 

ОБУиО 

 

МБ 264,00 264,00 0,00 0,00 

1.1.4 Утилизация снятых с эксплуатации и 

списанных с баланса технических средств 

2023 

- 

2025 
ОБУиО МБ 24,00 8,00 8,00 8,00 

1.1.5 Получение статистической информации 

для анализа социально-экономического 

развития района. 

2023 

- 

2025 

ОБУиО МБ 60,00 20,00 20,00 20,00 

1.1.6 Ежегодный мониторинг качества 

финансового менеджмента ГАБС 
2023-

2025 
БО МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по задаче 1: МБ 7 670,000 2 670,000 2500,000 2500,000 



 

4 

 

Задача 2. Эффективное управление муниципальным долгом 

2.1. Своевременная уплата процентов по 

долговым обязательствам в соответствии с 

условиями кредитных договоров 

2023 

- 

2025 

 

ОБУиО 

 

МБ 3 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

Итого по задаче 3: МБ 3 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

Задача 3. Повышение  финансовых возможностей городского и сельских поселений Ярославского муниципального района на 
выполнение полномочий местного значения 

3.1.1. Расчёт дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

2023 

- 

2025 

 

БО 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

3.1.2. Перечисление дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений 

2023 

- 

2025 

 

БО 

 

МБ 

1 200,000 600,00 300,000 300,000 

Итого по задаче 3: МБ 1 200,000 600,000 300,000 300,000 
Задача 4. Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Центр бухгалтерского учета" 

4.1.1. Обеспечение реализации функций 

органов местного самоуправления 

Ярославского муниципального района  и 

казенных учреждений Ярославского 

муниципального района по ведению 

бюджетного (бухгалтерского) учета и 

составлению бюджетной (бухгалтерской) 

отчетности 

2023 

- 

2025 

 

МКУ 

 

МБ 

18794,484 6794,484 6000,000 6000,000 

Итого по задаче 4: МБ 18794,484 6794,484 6000,000 6000,000 
Задача 5. Финансовая помощь поселениям Ярославского муниципального района 
5.1.1 Расчет иных межбюджетных  трансфертов   

поселениям на частичное финансирование 

первоочередных расходных обязательств, 

возникших при выполнении полномочий  

органов местного самоуправления, за 

исключением заработной платы и 

начислений на нее 

2023 

- 

2025 

БО - - - - - 

5.1.2. Иные  межбюджетные  трансферты   2023 БО МБ 3500,000 3500,000 0,000 0,000 



 

5 

 

поселениям на частичное финансирование 

первоочередных расходных обязательств, 

возникших при выполнении полномочий  

органов местного самоуправления, за 

исключением заработной платы и 

начислений на нее 

- 

2025               

Итого по задаче 5: МБ   3500,000 3500,000 0,000 0,000 
Задача 6. Реализация инициативных проектов на территории  Ярославского муниципального района 

6.1.1. Проведение информационной работы по 

реализации инициативных проектов на 

территории Ярославского муниципального 

района   

2023 

- 

2025 
ОСЭР МБ 0,000 0,000 0,000  0,000 

6.1.2. Проведение конкурсного  отбора 

инициативных проектов для реализации на 

территории Ярославского муниципального 

района   

2023 

- 

2025 
ОСЭР МБ 1 200,000 1 000,000 100,000 100,000 

Итого по задаче 6:  1 200,000 1 000,000 100,000 100,000 
ИТОГО по Программе  МБ 35364,484 15 564,484 9900,000 9900,000 

 


